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Møtested:  Digitalt, Teams

Tidspunkt:  09:00 - 11:00

Velkommen til møte i nasjonalparkstyret 25. april. Møtet blir digitalt på Teams. Se egen 
lenke i e-post. Eventuelt forfall meldes til nasjonalparkforvalterne. Vararepresentanter møter
etter nærmere beskjed.

Fredag 25. april, kl. 9-11.
• Vedtaksmøte
• Grensejusteringer og innlemmelse av Grøvelsjøen NR

Statsforvalteren i Trøndelag v/ Inge Hafstad
• Orienteringer fra nasjonalparkforvalterne

- Informasjon og restaurering på Linnéstien
- Naturvernbrenning i Gutulia
- Masteroppgaver i Femundsmarka
- Informasjon ved Røosen
- Sommeren i Gutulia
- Neste styremøte med befaring i juni
- Eventuelt



Saksliste 

Utvalgs- 
saksnr 

Innhold Lukket Arkiv- 
saksnr 

ST 8/2025 Godkjenning av møteinnkalling og saksliste, og valg 
av styremedlem til godkjenning av protokoll 

  

ST 9/2025 Referatsaker   
RS 3/2025 Oppdrag fra KLD - Utredning om 

verneområdeforvaltere 
 2024/11152 

ST 10/2025 Femundsmarka nasjonalpark - restaurering av sti - 
Linnéstien - 2025 

 2024/277 

ST 11/2025 Eventuelt   
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ST 8/2025 Godkjenning av møteinnkalling og saksliste, og valg av styremedlem til
godkjenning av protokoll

ST 9/2025 Referatsaker



 

 

 

Postadresse 
Postboks 8013 Dep 
0030 Oslo 
postmottak@kld.dep.no 
 

Kontoradresse 
Kongens gate 20 
 
www.kld.dep.no 
 

Telefon* 
22 24 90 90 
Org.nr. 
972 417 882 

Avdeling 
Naturforvaltningsavdelingen 

Saksbehandler 
Hege Feiring 
22 24 58 91 

Oppdrag om utredning om verneområdeforvaltere 
 
Bakgrunn:  
Dagens modell for forvaltning av store verneområder ble opprettet i 2010. Bakgrunn for 
modellen, samt hvordan den er utformet, er nærmere beskrevet i Miljøverndepartementets 
budsjettproposisjon for 2010, Prop. 1 S (2009-2010), side 224. Det er etter 2010 opprettet 49 
lokalt/regionalt baserte nasjonalpark- og verneområdestyrer.  
 
Modellen er evaluert ved rapport NF 01/2021, og Miljødirektoratet har i brev 31. mai 2021 gitt 
Klima- og miljødepartementet råd om oppfølging av evalueringen. Klima- og 
miljødepartementet har i Prop. 1 S (2023-2024) uttalt at modellen skal videreføres, men at 
evalueringen gir nyttig kunnskap for å gjøre verneområdeforvaltningen så god som mulig 
fremover. 
 
Et sentralt element ved opprettelsen av forvaltningsmodellen var at det enkelte 
verneområdestyre skulle ha et eget sekretariat. Sekretariatene – verneområdeforvaltere – er 
formelt ansatt hos de respektive statsforvalterne, men er underlagt styret i spørsmål som 
gjelder verneområdeforvaltningen.  
 
Løsningen med å legge arbeidsgiveransvaret for verneområdeforvalterne til statsforvalterne, 
ble valgt for at forvalterne skulle ha tilknytning til et fagmiljø knyttet til natur- og 
verneområdeforvaltning. Løsningen ga også tilgang til arkiv- og IKT-tjenester, og et apparat 
for å håndtere ulike personalforvaltningsoppgaver som lønn og fravær mv. 
 
Hoveddelen av stillingene som verneområdeforvaltere ble opprettet ifm. opprettelsen av det 
enkelte verneområdestyre. I årene etter dette er det tilsatt ytterligere forvaltere i enkelte 
områder, for å forsterke forvaltningen i områder med stort behov for dette. I tillegg er det 
tilsatt forvaltere der opprettet nye nasjonalparker og andre store verneområder med egne 
styrer. Det er stor variasjon i arbeidsmengde knyttet til det enkelte verneområde og 
verneområdestyre.  
 

 
Miljødirektoratet 
  
 

  
 
 

Deres ref 

 

Vår ref 

23/2148- 

Dato 

18. mars 2025 
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Side 2 
 

Det er i dag 68 verneområdeforvaltere, fordelt på de 49 styrene. 
 
Fylkesvis fordeling av forvalterstillingene:  
 
Fylke Antall 
Agder 5 
Innlandet 15 
Møre og Romsdal 1 
Nordland 9 
Østfold, Buskerud, Oslo og Akershus 6 
Troms og Finnmark 12 
Trøndelag 8 
Vestfold og Telemark 3 
Vestland 9 
Rogaland 0 
Sum:  68 

 
 
Ved etablering av forvaltningsordningen ble det også lagt opp til at det skulle bygges opp 
forvaltningsknutepunkt lokalt hvor forvalterne skulle sitte i et kontorfellesskap med andre som 
jobbet med utmarksrelaterte oppgaver, f.eks. nasjonalparksentre, fjellstyrer og SNO. Dette er 
også omtalt i Prop. 1 S. (2009-2010) s. 224. Det er opprettet en del slike knutepunkter i 
årene som har gått etter at forvaltningsmodellen ble innført.  
 
Riksrevisjonen gjorde i 2014 en undersøkelse av forvaltningen av nasjonalparker 
(Riksrevisjonens administrative rapport nr. 1 2014). Riksrevisjonen pekte der på enkelte 
svakheter ved modellen, bl.a. uklarheter knyttet til forvalternes rolle og Statsforvalterens 
rolle. Rapporten ble fulgt opp av Klima- og miljødepartementet og Miljødirektoratet med bl.a. 
tydeliggjøring av vedtekter for verneområdestyrene og reviderte stillingsinstrukser for 
forvalterne. Oppfølgingen er bl.a. omtalt i Prop. 1 S (2014-2015) s. 190, og i brev 8. 
september 2014 fra Klima- og miljødepartementet til Miljødirektoratet.   
 
 
Utfordringer med dagens forvaltning  
I dag forvaltes om lag 80 % av det vernede arealet i Norge av nasjonalpark- og 
verneområdestyrer. Det betyr dermed mye for tilstanden i verneområdene at ordningen 
fungerer godt.  
 
Forvaltningsmodellen med styrer ble evaluert i 2021 – igangsatt etter en virketid på ti år. 
Evalueringen konkluderte med at forvaltningsmodellen – totalt sett – ikke ser ut til å ha 
styrket ivaretagelsen av verneverdiene, men trolig heller ikke svekket dem. Evalueringen 
viste at ordningen i all hovedsak fungerer godt, og Klima- og miljødepartementet har som 
nevnt besluttet å videreføre ordningen. 
 
Før ordningen med nasjonalpark- og verneområdestyrer ble innført, var det statsforvalterne 
som forvaltet alle verneområdene. Siden ordningen med lokalpolitisk sammensatte 
verneområdestyrer ble innført, har også mange kommuner fått delegert ansvar for å forvalte 
naturreservater. Dette har ført til en mer fragmentert verneområdeforvaltning og mer variert 
forvaltningspraksis (fra 18 fylkesmenn i 2008 til 113 ulike forvaltningsmyndigheter i dag). 
Evalueringen fra 2021 bekrefter delvis dette.  
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Statsforvalterne bruker mye tid på den personalmessige og administrative oppfølgingen av 
forvalterne. Rollefordelingen på personalforvaltning/daglig ledelse/styring mellom 
statsforvalter og styre/styreleder er krevende, og kan medføre en belastning for særlig 
statsforvalter, men også for forvalterne og styrene. 
 
Verneområdene er svært forskjellige i oppgaver, utstrekning og i det generelle 
utfordringsbildet. Antall forvaltere pr. verneområdestyre er differensiert, men det er likevel en 
ujevn belastning mellom de enkelte forvalterstillinger. Statsforvalters begrensede 
styringsmuligheter gir liten fleksibilitet mellom forvalterne og få muligheter til å utjevne 
arbeidsbelastningen. Ved sykefravær, permisjoner og vakanser øker skjevfordelingen. 
 
Det er i dag ulik grad av samhandling på tvers mellom forvalterne for de ulike 
verneområdene. Slik samhandling vil bidra til kunnskapsdeling og mer enhetlig 
forvaltningspraksis.  
 
Oppdrag:  
Klima- og miljødepartementet ber Miljødirektoratet gjennomgå verneområdeforvalternes 
organisasjonsmessig tilknytning og øvrige organisering, og vurdere om det bør gjøres 
endringer for å styrke forvaltningen av verneområdene. Dette inkluderer endringer som   
   

- fører til en mer helthetlig forvaltning mellom verneområder 
- styrker det faglige nettverket mellom verneområdeforvaltere  
- øker erfaringsdelingen mellom forvalterne  
- bedrer forholdene for veiledning av forvalterne og styrker deres kompetanse 
- gir bedre fungerende knutepunkter 
- gir mer fleksibilitet i fordeling av oppgaver ifm sykdom, vakanser mv eller pga ulike 

ressursbehov mellom områder 
- gir mer lik organisering av forvalterne og styrker den daglig ledelsen av dem bl.a. når 

det gjelder organisering av arbeid, fordeling av oppgaver mv 
- fører til bedre rollehåndtering, herunder gjør rollene tydeligere for publikum 
- styrker samarbeidet med Statens naturoppsyn 
- styrker samarbeidet med besøkssentrene 

  
   
En utredning av endret organisering skal omfatte flere alternativer i tillegg til dagens ordning 
(nullalternativet). Direktoratet bør bl.a. utrede følgende alternativer: 

1. Beholde dagens ordning i all hovedsak, men se på bedringspunkter i denne 
2. Samle arbeidsgiveransvaret hos et fåtall statsforvaltere 
3. Samle arbeidsgiveransvaret hos Miljødirektoratet, 
4. Opprette en egen organisasjon med egen ledelse, men der fellestjenester (arkiv, lønn 

osv) håndteres av direktoratet 
  

Direktoratet kan også utrede andre alternativer.   
  
Det er en forutsetning for utredningen at nasjonalpark- og verneområdeforvalterne fortsatt 
skal sitte desentralisert nær verneområder. Det er et mål å ha sterke lokale knutepunkter 
med solide fagmiljøer, og direktoratet kan også foreslå relokalisering av forvalterstillinger for 
å bygge opp under dette, jf. Meld. St. 35 (2023-2024) kapittel 6.3.3.  
 
Det er også en forutsetning at utredningen ivaretar verneområdestyrets faglige 
instruksjonsmyndighet overfor forvalterne, slik at det er vernestyret som avgjør overordnede 
spørsmål knyttet til forvaltning av det enkelte område, eksempelvis prioritering mellom større 
overordnede oppgaver m.v. 
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Relevante aktører som må ivaretas i utredningsprosessen er fjellstyrene, som en sentral og 
viktig samarbeidspartner for mange verneområdestyrer, og SNO. I tillegg skal aktørene 
under merkevaren Norges nasjonalparker orienteres om utredningsprosessen og gis 
anledning til å gi innspill. 
 
Involvering og forankring hos verneområdestyrene 
Miljødirektoratet skal invitere alle verneområdestyrene til et orienteringsmøte om oppdraget i 
oppstartet av arbeidet. Det bør opprettes en referansegruppe bestående av et fåtall styrer 
som involveres i utredningen underveis, på den måten direktoratet finner hensiktsmessig. 
Både styremedlemmer og forvaltere bør inngå i referansegruppa. 
Forslaget til ny organisering av arbeidsgiveransvar for forvalterne sendes på høring hos alle 
styrene før direktoratet oversender sin tilråding til departementet. 
 
Klima- og miljødepartementet arrangerte 21. januar 2025 et møte der de fleste 
verneområdestyrene var representert, for å orientere om departementets vurderinger av 
behovet for en utredning av organiseringen av verneområdeforvalterne og for å høre 
styrenes syn på en slik utredning. Styrene ble også gitt anledning til å gi sin tilbakemelding til 
departementet skriftlig i etterkant av møtet. Oppdragsbrevet her er utformet i lys av disse 
tilbakemeldingene. De skriftlige tilbakemeldingene ligger ved i kopi, og vi ber om at de tas 
med som en del av grunnlaget for utredningen. 
 
Frist for direktoratets tilråding til departementet settes til 1. mai 2026. 
 
Med hilsen 
 
 
Øivind Dannevig (e.f.) 
avdelingsdirektør 
 
 

Hege Feiring 
utredningsleder 

 
Dokumentet er elektronisk signert og har derfor ikke håndskrevne signaturer 

 
 
Kopi:  
 
Verneområdestyret for Lyngsalpan landskapsvernområde/ Ittugáissáid suodjemeahccestivra 
Nordkvaløy - Rebbenesøy verneområdestyre 
Nasjonalparkstyret for Reisa nasjonalpark og Ráisduottarháldi landskapsvernområde 
Rohkunborri nasjonalparkstyre 
Seiland/Sievju nasjonalparkstyre 
Stabbursdalen nasjonalparkstyre/ Rávttošvuomi álbmotmeahccestivra/ Rautusvuoman 
kanalistarhaan johtokunta 
Varangerhalvøya nasjonalparkstyre / Várnjárgga álbotmeahccestivra / Varenkinniemen 
kansalistarhaan styyri 
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Verneområdestyret for Kvænangsbotn og Navitdalen landskapsvernområder 
Anárjoga álbmotmeahccestivra / Anárjohka nasjonalparkstyre 
Nasjonalparkstyret for Øvre Dividal nasjonalpark og Dividalen landskapsvernområde 
Øvre Pasvik nasjonalparkstyre/ Báhčaveaji álbmotmeahccestivra 
Ånderdalen nasjonalparkstyre 
Verneområdestyret for Lopphavet 
Lofotodden nasjonalparkstyre 
Midtre Nordland nasjonalparkstyre 
Njaarken vaarjelimmiedajveraerie/ Lomsdal-Visten nasjonalparkstyre 
Møysalen nasjonalparkstyre 
Vega verneområdestyre 
Blåfjella-Skjækerfjella-Lierne nasjonalparkstyre/ Låarte-Skæhkeren-Lijre 
nasjonalpaarhkeståvroe 
Byrkije nasjonalpaarhkeståvroe/ Børgefjell nasjonalparkstyre 
Nasjonalparkstyret for Femundsmarka og Gutulia  
Nasjonalparkstyret for Forollhogna 
Verneområdestyret for Skardsfjella og Hyllingsdalen 
Nasjonalparkstyret for Skarvan og Roltdalen og Sylan 
Verneområdestyret for Trollheimen 
Dovrefjell-Sunndalsfjella nasjonalparkstyre 
Nasjonalparkstyret for Fulufjellet 
Nasjonalparkstyret for Jotunheimen og Utladalen 
Langsua nasjonalparkstyre 
Reinheimen nasjonalparkstyre 
Rondane-Dovre nasjonalparkstyre 
Sølen verneområdestyre 
Breheimen nasjonalparkstyre 
Verneområdestyret for Geiranger-Herdalen landskapsvernområde 
Hallingskarvet nasjonalparkstyre 
Forvaltningsstyret for Trillemarka-Rollagsfjell naturreservat 
Ytre Hvaler nasjonalparkstyre 
Folgefonna nasjonalparkstyre 
Jostedalsbreen nasjonalparkstyre 
Naustdal-Gjengedal verneområdestyre 
Nærøyfjorden verneområdestyre 
Stølsheimen verneområdestyre 
Ålfotbreen verneområdestyre 
Raet nasjonalparkstyre 
Verneområdestyret for Setesdal Vesthei, Ryfylkeheiane og Frafjordheiane 
landskapsvernområde 
Verneområdestyret for Oksøy-Ryvingen og Flekkefjord landskapsvernområder 
Færder nasjonalparkstyre 
Jomfruland nasjonalparkstyre 
Verneområdestyret for Brattefjell-Vindeggen landskapsvernområde 
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Saksframlegg 
 
 

 
Arkivsaksnummer: 2024/277-0 Saksbehandler: Sindre Kolstad Valan Dato: 07.04.2025 

 

Utvalg Utvalgssak Møtedato 
Nasjonalparkstyret for Femundsmarka og Gutulia 10/2025 25.04.2025 

 

Femundsmarka nasjonalpark - restaurering av sti - 
Linnéstien - 2025 

Forslag til vedtak 
Nasjonalparkstyret for Femundsmarka og Gutulia beslutter å gjennomføre restaurering av 
Linnéstien og sette opp informasjonsskilt på riksgrensen. Flytting av stein og transport med 
helikopter gjennomføres med hjemmel i naturmangfoldloven § 47. Ett informasjonsskilt settes 
opp med hjemmel i § 3 pkt. 1.3.f i verneforskriften for Femundsmarka nasjonalpark. 
 
Vilkår 
Flytting av stein 

• Uttaket av stein skal gjennomføres i tråd med prosjektplanen og det som er 
nødvendig for å gjennomføre tiltaket. 

• Stein skal tas fra blokkmark ved Salsfjellet jf. vedlagt kart.  

Helikoptertransport 

• Transporten skal gjennomføres i inntill 3 hele dager i perioden 7. juli – 20. juli 2025. 
• Transporten skal gjennomføres med ett (1) helikopter. 
• Flygningen skal kun foregå innenfor det angitte området jf. vedlagt kart. 
• Flygningen skal begrenses til det aller nødvendigste og skje på en hensynsfull måte 

slik at unødig forstyrrelse av dyrelivet unngås. 
• Det skal tas særlig hensyn til reindriften slik at risikoen for forstyrrelser unngås. 

Svahken sijte / Elgå reinbeitedistrikt skal varsles dagen før flygningene skal 
gjennomføres. 

• Flyging skal ikke forekomme lørdager eller søndager med hensyn til friluftslivet. 
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--- slutt på innstilling ---

Saksdokumenter
Plan for restaurering av Linnéstien – Femundsmarka nasjonalpark – Utmarksressurs AS av 
14.11.2024. Plan legges fram under møtet.

Saksopplysninger
Stien mellom Grövelsjön og Sylen har store skader fra tråkkslitasje og vannerosjon. I 2023 
ble det gjort tiltak for å begrense skader og kartlegge vannets påvirkning. En 
restaureringsplan er utarbeidet, og første del, med bygging av vassrenner, ble gjennomført i 
fjor.
Til 2025 er det avsatt 900 000 kr fra nasjonalparkstyrets tiltaksmidler, noe som skal dekke 
hele prosjektet. Utmarksressurs AS og Stibyggjaren AS har fått oppdraget.
Prioriterte tiltak inkluderer steinspalter for håndtering av vann, reparasjon av terreng,
revegetering og noe grusing. Stein hentes lokalt for å passe inn i landskapet og minimere 
transport. Den pakkes i bagger og fraktes med helikopter på én dag. Grus transporteres med
helikopter over to dager.
Det er et stort behov for informasjon i området, spesielt om reindrift og sporløs ferdsel.
Planen inkluderer oppsetting av ett informasjonsskilt på hver side av riksgrensen i samarbeid
med Länsstyrelsen i Dalarna. Skiltene vil være lave, skråstilte og laget av cortenstål.
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Hjemmelsgrunnlag – verneforskriften og naturmangfoldloven 
 
Verneforskriften for Femundsmarka nasjonalpark 
Formålet med opprettelsen av Femundsmarka nasjonalpark er: 

• å bevare et stort, sammenhengende og i det vesentlige urørt skog- og fjellområde 
• å bevare landskapsformer med blant annet det særpregede dødislandskapet med 

blokkmark, morenerygger, sjøer og vannsystemer 
• å bevare det naturlige biologiske mangfoldet med et egenartet plante- og dyreliv. 

Allmennheten skal gis anledning til naturopplevelse gjennom utøving av tradisjonelt og enkelt 
friluftsliv med liten grad av teknisk tilrettelegging. Kulturminner i nasjonalparken skal sikres 
mot skade. Området skal kunne nyttes til reindrift. Ivaretakelse av naturgrunnlaget innenfor 
nasjonalparken er viktig for samisk kultur og næringsutnyttelse. 
I verneforskriftens § 3 pkt. 1.1 står det at «området er vernet mot inngrep av enhver art, 
herunder oppføring av bygninger, oppsetting av salgsboder, gjerder og anlegg, vegbygging, 
bergverksdrift, vassdragsregulering, graving og påfylling av masse, sprenging og boring, 
uttak og fjerning av stein...». I § 3 pkt. 1.2.b er det en unntaksbestemmelse som tillater 
vedlikehold av merkede stier, løyper, bruer, klopper og skilt.  
I verneforskriftens § 3 pkt. 5.1. står det at «motorisert ferdsel til lands og til vanns, herunder 
bruk av luftfartøy lavere enn 300 meter over bakken, er forbudt». Det finnes ingen 
unntaksbestemmelser for bruk av helikopter til det aktuelle formålet. 
Forvaltningsplanen 
Metodikken for restaurering av sti med stikkrenner i stein er utviklet i nyere tid. Det er derfor 
ikke gitt egne retningslinjer i forvaltningsplanen for uttak av stein og restaurering av stier. Det 
er heller ikke gitt retningslinjer for bruk av helikopter til transport av masser. 
Naturmangfoldloven 
Forvaltningsmyndigheten kan etter naturmangfoldloven § 47 foreta skjøtsel i verneområdet. 
Som skjøtsel menes tiltak for å opprettholde eller oppnå den natur- eller kulturtilstanden som 
er formålet med vernet, herunder tiltak for å kanalisere ferdsel, fjerning av vegetasjon eller 
fremmede treslag og restaurering etter naturinngrep. 
Det følger av naturmangfoldloven § 7 at beslutninger som berører naturmangfoldet skal 
vurderes i henhold til prinsippene i lovens §§ 8-12, angående kunnskapsgrunnlaget (§ 8), 
føre-var-prinsippet (§ 9), samlet belastning på økosystemet (§ 10), kostnader ved 
miljøforringelse (§ 11) og miljøforsvarlige driftsmetoder (§ 12). 
 

Vurderinger 
 
Skjøtselshjemmelen i naturmangfoldlovens § 47 gir adgang til tiltak som ellers er regulert i 
vernebestemmelsene, herunder flytting av stein og helikoptertransport. Tiltakene skal bidra til 
å opprettholde eller oppnå den naturtilstanden som er formålet med vernet. Et av formålene 
med vernet av Femundsmarka nasjonalpark er å bevare det naturlige biologiske mangfoldet 
med et egenartet plante- og dyreliv. 
Nasjonalparkstyret har god oversikt over området og konsekvensene av tiltaket, basert på 
naturfaglige registreringer, forvaltningsplaner og en sårbarhetsvurdering av vegetasjon og 
dyreliv langs stien. Kunnskapsgrunnlaget vurderes som tilstrekkelig etter nml. § 8, og føre-
var-prinsippet i § 9 anses ikke relevant.  
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I henhold til nml. § 10 skal en påvirkning av et økosystem vurderes ut fra den samlede 
belastningen som økosystemet er eller vil bli utsatt for. Stien har stor slitasje grunnet høy 
trafikk (Ca. 11 000 passeringer i 2024), som har ført til omfattende vannerosjon og opptil 15 
parallelle stitråkk. Tiltakene vil styre vann ut av stien, redusere videre slitasje og legge til 
rette for revegetering, noe som vil bidra til å oppnå ønsket naturtilstand.  
Sårbarhetsvurderingen langs den aktuelle stistrekningen konkluderer med at det ikke er 
særlig hensynskrevende flora eller fauna som det bør tas hensyn til i gjennomføring av 
tiltakene. Innenfor nasjonalparken, på østsiden av Salsfjellet ligger et stort område med 
blokkmark. Her ligger stein som egner seg svært godt til tiltaket. Uttaket vurderes til å utgjøre 
en svært liten andel av den mengden som er tilgjengelig. For å minimere synlige inngrep skal 
uttaket fordeles over et større område. Stedegen stein har fordelen med å være naturlig 
tilpasset terrenget hvor vassrennene skal legges og transporten vil bli vesentlig kortere enn 
om det skulle bli tilført annen type stein fra lokale steinbrudd e.l.  
Helikopter forhindrer skade på vegetasjon, men ved lavtflygning kan det utgjøre en 
forstyrrelse for dyrelivet og reindriften. Motorferdsel og den støy dette medfører, kan også 
være forstyrrende for friluftslivet. Helikopter vurderes derimot til å være det mest skånsomme 
og effektive transportmiddelet for å frakte store mengder stein og grus. Omfanget bør 
begrenses i tid og rom, og det bør være en forutsetning at flygningen skal gjennomføres i 
dialog med reindriften. 
Informasjonsskiltet, utformet under merkevaren Norges nasjonalparker, er et lavt, skråstilt 
skilt i cortenstål. Denne typen skilt anses som best egnet da det blir diskret i landskapet, har 
en mørk farge som reduserer synlighet på avstand, og skråstilt for å minimere gjenskinn. 
Skiltet plasseres ved riksgrensen, ved et eksisterende grenseskilt mellom Norge og Sverige. 
Nml. § 11 om at kostnadene ved miljøforringelse skal bæres av tiltakshaver, ansees ikke 
som relevant i denne saken. 
Helikopter anses å være det mest skånsomme og effektive kjøretøyet som kan benyttes til 
transport av så store mengder stein og grus. Uttak av stein vil skje på en skånsom måte ved 
bruk av håndredskaper og etter godt utprøvde metoder jf. nml. § 12 
 

Samlet vurdering 
 
Slitasjen på stien har ført til en forringelse av verneverdiene i området. Kanalisering av 
ferdsel vil ha en positiv effekt på vegetasjon og dyreliv. For å oppnå ønsket naturtilstand er 
det nødvendig å forsterke stien, og tiltakene vurderes som hensiktsmessige og forsvarlige. 
Flytting av stedegen stein og bruk av helikopter kan derfor gjennomføres som skjøtselstiltak i 
henhold til naturmangfoldloven § 47. I tillegg vil oppsetting av et informasjonsskilt ved 
riksgrensen bidra til økt bevissthet om reindrift og sporløs ferdsel, og dermed understøtte 
verneformålet i området. 
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